

PREGÃO ELETRÔNICO 024/2024
Processo Administrativo nº 5218/2024

ESCLARECIMENTO SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01

Dúvida: Por favor, informar os fluidos bombeados para cada item

Resposta: 01.01 – Água Bruta
01.02 – Água Tratada
01.03 – Água Tratada

Dúvida: Favor informar se deverão ser fornecidos os motores elétricos.

Resposta: Sim fornecer, motores elétricos

Dúvida: Favor informar se as bombas devem ser com bocais flangeados e qual a norma de flange deverão atender.

Resposta: Sim devem ser com bocais flangeados Norma ABNT NBR 7675 ou ANSI.B16.5

Dúvida: No item 11. INSPEÇÃO DE QUALIDADE é citado que “os itens a serem fornecidos poderão ser inspecionados e analisados, a qualquer tempo pela DESO...”. Gostaríamos de entender se os custos desta visita seriam de responsabilidade da contratante ou contratada? Está inspeção seria apenas na fase final, acompanhar algum testes? Ressalto que no edital não foi solicitado testes.

Resposta: Não haverá necessidade de visita.

Dúvida: No anexo III – especificações DOS LOTES é solicitado 3 itens que citam “bomba centrífuga horizontal monobloco”.

- **Haverá necessidade de fornecer algum teste? RESPOSTA: NÃO**
- **Devemos fornecer apenas motobomba monobloco (motor + bomba) ou fornecer a motobomba em base metálica? RESPOSTA: SOMENTE MONOBLOCO**
- **Há algum modelo instalado atualmente? se possível por gentileza informar modelo a título de referência. RESPOSTA: NÃO HÁ MODELOS INSTALADOS**

Dúvida: Poderia nos confirmar se a pressão de funcionamento que a bomba deve operar seria está de elevação?

Resposta: Sim, a pressão é a de elevação.

Dúvida: Solicitação de dilatação do prazo de entrega?

Resposta: Permanecerá o prazo do edital.

Dúvida: Qual a vazão mínima e máxima das motobombas?

Resposta: Atender a vazão do ponto de operação.

Dúvida: Qual o diâmetro do rotor das motobombas?

Resposta: Dependente do ponto de operação.

Dúvida: Qual a sucção das motobombas?

Resposta: Quem define é o ponto de operação, não definimos.

Dúvida: A contratada ficará responsável pela instalação das motobombas ou somente fornecimento e entrega?

Resposta: Somente o fornecimento e entrega.

DIANE SANTOS PINHEIRO
Pregoeira